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Abstrakt. W pracy zbadano ciągi dni bez opadów oraz ze sła-
bymi opadami atmosferycznymi z uwzględnieniem ich uwa-
runkowań cyrkulacyjnych. Dokonano również oceny częstości 
okresów posuchy atmosferycznej, które wyznaczone zostały 
metodą opracowaną przez Koźmińskiego (1986) oraz Konopko 
(1988), na podstawie wartości dobowych sum opadów z okresu 
30-letniego 1984–2013 z 49 stacji pomiarowych położonych 
w polskich Karpatach. Uwzględnione dobowe sumy opadów 
atmosferycznych z okresu badań uzyskano z IMGW-PIB.  Na 
badanym obszarze największa średnia liczba dni w roku bez 
opadów atmosferycznych miała miejsce w Świdniku-Tęgobo-
rzu – 214 dni, a najmniejsza w Wiśle-Malince – 157. Najwięcej 
sekwencji bezopadowych dostrzeżono w pojedynczych dobach 
– we wszystkich stacjach pomiarowych ich liczba w trzydzie-
stoleciu przekroczyła 550. Najdłuższy, 40-dniowy, okres bez-
opadowy wystąpił w Ciśnie (29 IV–7 VI 1991) oraz w Szczyrku 
(21 X–29 XI 2011). W każdym roku, oceniając według metody 
Koźmińskiego (1986), na obszarze polskich Karpat średnio 
wystąpiły 2–3 posuchy atmosferyczne trwające 11–15 dni, 1–2 
posuchy trwające 16–20 dni. Natomiast średnio 1 posucha w 
roku o czasie trwania powyżej 20 dni wystąpiła we wszystkich 
stacjach pomiarowych, z wyjątkiem stacji położonych w zlew-
ni Małej Wisły i Soły. W analizowanym wieloleciu nie stwier-
dzono istotnych zmian liczby posuch niezależnie od czasu ich 
trwania. Najdłuższy okres bez opadów atmosferycznych lub ze 
słabymi opadami w okresie badań wystąpił w typach cyrkulacji 
antycyklonalnej – południowej (Sa), zachodniej (Wa) oraz kli-
nie antycyklonalnym (Ka).

słowa kluczowe: okres bezopadowy, sekwencje dni bez opa-
dów, ciąg dni bez opadów, polskie Karpaty 
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WSTĘP

 Ekstremalne zjawiska meteorologiczne, w tym długo-
trwały brak opadów atmosferycznych, jak również zjawi-
ska hydrologiczne będące skutkiem intensywnych opadów 
atmosferycznych interesowały ludność od wieków (Rojec-
ki, 1965). Utrzymujące się długotrwałe niedobory opadów 
mogą prowadzić do rozwoju suszy atmosferycznej (mete-
orologicznej), wpływającej negatywnie na wegetację roślin 
oraz wielkość i jakość plonów (Koźmiński, 1986; Kun-
dzewicz, Kozyra, 2011). Okresy bezopadowe lub ze sła-
bymi opadami o znacznie niższej sumie od normy niejed-
nokrotnie są przyczyną rozwoju kolejnych etapów suszy,  
w tym glebowej, a nawet hydrologicznej skutkującej m.in. 
deficytem wody w rzekach (Byczkowski, 1996; Łabędz-
ki, 2006). Okresy posuszne (tzw. posuchy atmosferyczne), 
czyli okresy bezopadowe lub z bardzo małymi opadami, 
pojawiają się nieregularnie, okresowo, w różnych porach 
roku (Farat i in., 1995; Łabędzki, 2006). Jednak, jak wyni-
ka z badań Kowanetza (1981) oraz Obrębskiej-Starklowej 
i in. (1995), na obszarze polskich Karpat, tj. terenie o zróż-
nicowanym ukształtowaniu, w okresie wiosennym prze-
ważają posuchy krótkie, a w okresie jesiennym – długie 
(intensywne), trwające nawet ponad 50 dni. Spośród wielu 
metod oceny suszy atmosferycznej to analiza ciągów dni 
bezopadowych w oparciu o dobowe obserwacje daje pełną 
informację o czasie trwania tego zjawiska meteorologicz-
nego (Grabowska i in., 2004). Umożliwia ona wskazanie 
początku i końca trwania posuchy, a także daje możliwość 
oceny częstości tych okresów (Koźmiński, 1986; Łabędz-
ki, 2006). Jednak Kasperska-Wołowicz i in. (2003) twier-
dzą, że „brak jest jednoznacznej metody określania ciągów 
bezopadowych”, a wybór metody wydzielenia posuch na-
leży do autora (Radzka, 2014). 
 Celem pracy jest ocena częstości wystąpienia okresów 
posusznych na podstawie dobowych sum opadów atmos-
ferycznych ze stacji pomiarowych położonych w polskich 
Karpatach. W przypadku najdłużej trwających okresów 
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posusznych również w powiązaniu z typami cyrkulacji at-
mosferycznej, wyznaczonymi na podstawie kalendarza ty-
pów cyrkulacji opracowanego przez Niedźwiedzia (2013). 

OBSZAR BADAŃ, MATERIAŁY I METODY

 Obszar badań o zróżnicowanej rzeźbie terenu obej-
muje polskie Karpaty. 88% ich obszaru należy do Karpat 
Zachodnich, w obrębie których Tatry i Podhale wchodzą 
w skład Karpat Wewnętrznych, a Beskidy i Pogórze Kar-
packie stanowią Karpaty Zewnętrzne. Natomiast pozosta-
ły obszar to Karpaty Wschodnie obejmujące Bieszczady 
Zachodnie. Najwyżej położonym punktem w polskich Ta-
trach są Rysy (2499 m n.p.m.), w Beskidach – Babia Góra 
(1725 m n.p.m.) oraz Pilsko (1557 m n.p.m.). Pogórze Kar-
packie wznosi się do 300–500 m n.p.m. (Izmaiłow i in., 
1995). Deniwelacja terenu w obszarze badań wynosi mniej 
niż 2000 m. Najniżej położonym punktem pomiarowym 
na tym obszarze jest Wojnicz – 210 m n.p.m., natomiast 
najwyżej – Jasionów 800 m n.p.m. Obszar ten znajduje się  
w zasięgu klimatu górskiego, gdzie opad roczny przekra-
cza 900 mm, oraz Pogórza Karpackiego z opadem powy-
żej 700 mm (Niedźwiedź, Obrębska-Starklowa, 1991). 
Jak podaje Kostrakiewicz (1967), w obszarze tym „zbocza 
nawietrzne północno-zachodnie, zachodnie i południowo-
-zachodnie są silniej zraszane opadami, aniżeli zbocza 
zawietrzne północno-wschodnie, wschodnie i południowo-
-wschodnie oraz kotliny śródgórskie, które to znajdują się 
w tzw. cieniu opadowym”. Niskie sumy opadów dostrzegł 
też Kostrakiewicz (1977) w dolinach rzek i potoków, 
zwłaszcza o przebiegu południkowym, z wyjątkiem głę-

bokich dolin tatrzańskich. Występowanie takich opadów 
atmosferycznych może mieć związek nie tylko z czynni-
kami meteorologicznymi, ale z fizjografią terenu, w tym  
z jego wysokością, ukształtowaniem, a zwłaszcza ułoże-
niem pasm górskich w stosunku do napływających wilgot-
nych mas powietrza (Hess, 1968; Kostrakiewicz, 1967).
 Materiałem wyjściowym do badań były dobowe sumy 
opadów atmosferycznych z 49 stacji pomiarowych położo-
nych w obszarze badań kolejno z lat 1984–2013 (rys. 1). 
Dane te pozyskano z Instytutu Meteorologii i Gospodarki 
Wodnej – Państwowego Instytutu Badawczego (IMGW-
-PIB). Informacji o zróżnicowaniu dobowych sum opa-
dów dostarcza ich analiza w określonych przedziałach 
sum. Przyjęto klasyfikację dobowych opadów stosowaną 
przez Olechnowicz-Bobrowską (1970) i Twardosza (2000) 
– od opadów bardzo słabych, których dobowa suma nie 
przekracza 1 mm, do opadów bardzo silnych, o dobowej 
sumie ponad 20 mm. Na podstawie bazy danych dobo-
wych sum opadów określono częstość sekwencji dni bez 
opadów o różnej długości, tj. od 1 doby do najdłuższego 
okresu bezopadowego. Ciąg dni bez opadów rozpoczyna 
i kończy doba, w której nie wystąpił opad atmosferyczny. 
Przedstawiono rozkład okresów bezopadowych o różnym 
czasie trwania (7, 14, 21 dni) oraz okresów najdłużej trwa-
jących. Określono również częstość okresów posusznych 
o różnej długości trwania wyłonionych zgodnie z metodą 
zaproponowaną przez Koźmińskiego (1983, 1986) i Ko-
nopko (1988), a stosowaną m.in. do wydzielenia posuch  
w okresie wegetacji roślin, tj. IV–IX (Kasperska-Woło-
wicz i in., 2003; Radzka, 2014). Za okres posuszny przy-
jęto okres bezopadowy lub z bardzo słabymi opadami. 

 

Rysunek 1. Lokalizacja stacji pomiarowych (liczba oznacza wysokość stacji w m n.p.m.)
Figure 1. Location of measuring stations (number indicates the altitude of station in metres above sea level). 
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Rysunek 2. Częstość (%) dni bez opadów oraz z opadem słabym (1,1–5,0 mm) i bardzo słabym (0,1–1,0 mm) w latach 1984–2013.
Figure 2. Frequency (%) of precipitation-free days and with low (1,1–5,0 mm) and very low precipitation (0,1–1,0 mm) in the years 

1984–2013.

Według Koźmińskiego (1986) okres bezopadowy trwający 
11–15 dni zostaje przerwany przez wystąpienie dobowego 
opadu o wysokości 1,5 mm lub sumy opadów przez dwie 
kolejne doby o wysokości 1,5 mm, natomiast wystąpie-
nie dobowego opadu lub sumy opadów przez dwie kolej-
ne doby o wysokości 2 mm przerywa posuchę trwającą 
powyżej 15 dni. Natomiast według Konopko (1988) za 
okres posuszny przyjęto okres bez opadów atmosferycz-
nych lub z bardzo słabymi opadami, nie przekraczającymi  
0,5 mm/dobę, o czasie trwania 10–20 dni, 21–30 dni i po-
wyżej 30 dni. Okres posuchy zostaje zakończony wów-
czas, gdy wystąpi dobowy opad o sumie co najmniej  
5 mm (Konopko, 1988). W przebiegu wieloletnim okresów 
posusznych zbadano istotność (α=0,05) tendencji zmian 
liczby posuch o różnym czasie trwania, uwzględniając test  
t-Studenta. W pracy dokonano również oceny najdłuższego 
ciągu dni bez opadów oraz okresu posusznego z uwzględ-
nieniem kalendarza typów cyrkulacji atmosferycznej opra-
cowanego przez Niedźwiedzia (2013) dla obszaru Polski 
południowo-wschodniej.

WYNIKI I DYSKUSJA

 Najwięcej dni z opadem bardzo słabym (0,1–1,0 mm) 
w stosunku do wszystkich dni w okresie badań wystąpiło 
w dorzeczu Dunajca w Wojniczu – 19%, a także w Tu-
chowie i w dorzeczu Wisłoka w Wisłoku Wielkim – 18%, 
natomiast najmniej dni z takimi opadami wystąpiło w do-
rzeczu Wisłoki w Bartnem (9%) oraz w innych stacjach na 
obszarze badań – Świdniku-Tęgoborzu, Ciśnie, Ustroniu  
i w Koszarawie – 10% (rys. 2). Na badanym obszarze naj-
większa średnia liczba dni bez opadów atmosferycznych 

wyniosła: w Rozdzielu – 203 (56%), w Bartnem – 210 
(58%) oraz w Świdniku-Tęgoborzu – 214 dni (59%). Na-
tomiast najmniej takich dni wystąpiło w Wiśle-Malince – 
157 (43%), Istebnej-Stecówce – 167 (46%) oraz w Rycerce 
Górnej – 168 (46%) dni. W badanym okresie w 36 stacjach 
pomiarowych liczba dni bez opadów przekroczyła 50%.
 W badanym trzydziestoleciu najwięcej pojedynczych 
dni bez opadów atmosferycznych stwierdzono w Wojniczu 
– 710 (6,5%), natomiast najmniej w Bartnem – 550 (5%). 
Dłuższe sekwencje dni bez opadów występowały znacznie 
rzadziej. Najwięcej 7-dniowych ciągów bez opadów zano-
towano w dorzeczu Dunajca (rys. 3) – w Szaflarach ponad 
70, co stanowi średnio w roku nieco ponad 2 przypadki 
(około 4,5% badanego okresu). W dorzeczu tym ponad 
60 przypadków tygodniowego braku opadów wystąpiło 
w Grybowie, Półrzeczkach, Świdniku-Tęgoborzu oraz  
w Wojniczu, a na pozostałym obszarze badań tylko w 
dorzeczu Raby (Rozdziele – 67 przypadków) i Wisłoka 
(Bartne – 66 przypadków). We wszystkich punktach po-
miarowych liczba przypadków wystąpienia 7-dniowych 
okresów bez opadów atmosferycznych była większa od 35. 
 14-dniowe ciągi bez opadów wystąpiły w każdym 
regionie obszaru badań, jednak z największą częstością  
w Świdniku-Tęgoborzu – 17 (rys. 3). W wielu stacjach ich 
liczba osiągnęła i przekroczyła 10 przypadków. Miało to 
miejsce w Kowańcu, Żabnicy, Rozdzielu, Bartnem oraz  
w Ustroniu Równicy Wsi i Górkach Wielkich.  Na obszarze 
polskich Karpat w stacjach pomiarowych zaobserwowano 
sekwencję 21 dni bez opadów. Najwięcej takich okresów 
miało miejsce w dorzeczu Dunajca w Świdniku-Tęgobo-
rzu – 4 (rys. 3). 
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 Najdłuższe sekwencje dni bez opadów atmosferycz-
nych, rozpoczynające się i kończące dniem bez opadów, 
wyniosły od 26 do 40 dni, miały miejsce w przeważają-
cej części obszaru badań w październiku i listopadzie 
2011 roku, szczególnie w części zachodniej i południowej 
polskich Karpat (rys. 5A).  Również Kowanetz (1981) 
w wyniku przeprowadzonych badań w okresie wegeta-
cyjnym (1956–1965) w polskich Karpatach stwierdził w 
październiku okresy bezopadowe o długości przekraczają-
cej 28 dni, które wystąpiły w najniższych partiach piętra 
umiarkowanie ciepłego. W Białce Tatrzańskiej i Ochotni-
cy Górnej najdłuższy okres bez opadów miał miejsce w 
styczniu 1997 roku, a w Ciśnie w okresie wegetacji roślin 
(29 IV–7 VI 1991). Natomiast w dorzeczu Sanu najdłuższy 
okres bez opadów od 23 do 33 dni wystąpił na przełomie 
września i października 2000 roku. Okres ten został prze-
rwany w wyniku dobowego opadu powyżej 2 mm.
 Najdłuższe okresy bez opadów w 30-leciu wystąpiły 
głównie w typach cyrkulacji antycyklonalnej – południo-
wej (Sa) oraz klinie antycyklonalnym (Ka) (rys. 4A). Łącz-
nie ponad 60% przypadków najdłuższych sekwencji dni 
bez opadów wystąpiło przy tych typach cyrkulacji. Twar-
dosz (2005) stwierdził, że bez względu na rodzaj masy 
powietrza w Krakowie prawdopodobieństwo wystąpienia 

Rysunek 4. Częstość (%) najdłuższych okresów bez opadów w typach cyrkulacji (A) i w poszczególnych rodzajach mas powietrznych (B) 
Figure 4 Frequency (%) of the longest period without precipitation in circulation type (A) and in particular air masses (B). 

N – północ; north
S – południe; south
E – wschód; east
W – zachód; weast
B – bruzda; central
K – klin; wedge
x – niezakwalifikowane; unclassified

cyrkulacja antycyklonalna
antycyclonic circulation

cyrkulacja cyklonalna
cyclonic circulation

masy powietrza; air masses

PA – arktyczne; arctic
PPm – polarno-morskie swieże; polar maritime
Pms – polarno-morskie stare; polar-maritime old
PPmc – polarno-morskie ciepłe; polar maritime warm
PPk – polarno-kontynentalne; polar continental
PZ – zwrotnikowe; tropical
RMP – różne; different

opadów jest niewielkie (poniżej 15%) w sytuacji centralnej 
antycyklonalnej (Ca) i klinie antycyklonalnym (Ka). 
 Najwięcej najdłuższych ciągów dni bez opadów  
w zachodnim i południowym obszarze badań wystąpiło  
w dniach z masami powietrza polarnego morskiego ciepłe-
go (PPmc) – blisko 50% oraz w dniach z masami powierza 
polarnego kontynentalnego (PPk) – 23% i powietrza polar-
nego morskiego starego (PPms) – 21% (rys. 4B).  
 Najdłuższe okresy posuszne, które związane są z okre-
sem bezopadowym w części zachodniej i południowej ob-
szaru badań, nie przekroczyły 50 dni (rys. 5B), natomiast 
w okresie wegetacyjnym (IV–X) 10-lecia 1956–1965 mak-
symalna długość okresu bezopadowego wyniosła ponad 
50 dni (Kowanetz, 1981). Największa różnica pomiędzy 
czasem trwania okresu bez opadów atmosferycznych a po-
wiązanym z nim okresem posusznym wyniosła blisko 25 
dni. Miało to miejsce w Wojniczu – miejscu najniżej poło-
żonym (210 m n.p.m.) na obszarze badań. W pozostałych 
stacjach pomiarowych różnica ta nie przekroczyła 15 dni.  
W każdym roku, określając według metody Koźmińskiego 
(1986), na obszarze polskich Karpat średnio wystąpiło 2–3 
posuchy atmosferyczne trwające 11–15 dni, 1–2 posuchy 
trwające 16–20 dni. Średnio 2 posuchy w roku trwające 
16–20 dni zdarzyły się w Świdniku-Tęgoborzu, Tucho-
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Rysunek 5. Najdłuższe (≥30 dni) sekwencje dni bez opadów (A) oraz najdłuższy okres posuchy (B) (wg Koźmińskiego, 1986) w latach 
1984–2013

Figure 5. The longest (≥30 days) sequences of precipitation-free days (A) and the longest dry spell (B) (acc. to Koźmiński, 1986) in the 
years 1984–2013. 

wie, Krasnej i Temeszowie. Natomiast średnio 1 posucha  
w roku o czasie trwania powyżej 20 dni wystąpiła we 
wszystkich stacjach pomiarowych, z wyjątkiem sta-
cji położonych w zlewni Małej Wisły i Soły (rys. 6).  
W przebiegu wieloletnim okresów posusznych dostrzeżo-
no tendencję zmian liczby posuch o różnym czasie trwania 
(rys. 7A, B), jednak nie były to zmiany istotne statystycz-
nie. Oceniając według metody Konopko (1988), średnio  
w roku na obszarze polskich Karpat wystąpiło od blisko 5 do 
10 okresów posusznych trwających 10–20 dni. Najmniej –  
5 okresów posusznych, miało miejsce w latach 1997 i 2011, 
natomiast najwięcej – 10 – w 2010 roku. Posucha trwająca 
21–30 dni średnio w okresie badań wystąpiła 0,4–2,6 razy 

na rok. W 2007 roku (rys. 7B) okres posuszny trwający po-
nad 30 dni wystąpił tylko w Jordanowie zlokalizowanym 
w dorzeczu Skawy oraz w obszarze Czarnej Orawy w Har-
kabuzie. Natomiast w 1998 i 2010 roku liczba przypadków 
takiej posuchy w polskich Karpatach nie przekroczyła 10. 
 Najmniej posuch trwających powyżej 20 dni (2 przy-
padki) wystąpiło w polskich Karpatach w 2010 roku (rys. 
7A). Miało to miejsce w Wojniczu oraz Rozdzielu. Po-
dobnie w badaniach Cebulskiej (2016) na obszarze Małej 
Wisły w okresie wegetacyjnym 2010 roku nie stwierdzono 
posuchy trwającej powyżej 20 dni. Również w 2001 roku 
posucha taka nie wystąpiła w dorzeczu Dunajca, Soły, Ska-
wy i Raby. W tym roku posuchy trwające powyżej 20 dni 
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wystąpiły tylko w 5 stacjach pomiarowych – w Krasnej, 
Temeszowie, Skoczowie, Ochabach i Górkach Wielkich. 
 W niektórych stacjach pomiarowych najwięcej okre-
sów posusznych o czasie trwania powyżej 20 dni wystąpiło 
w 1984, 1990, 1997, 2005 oraz 2013 roku, jednak średnio 
w każdej stacji pomiarowej po 2 takie posłuchy miały miej-
sce w latach 1984 i 2013 (tab. 1). Posucha o czasie trwania 
powyżej 30 dni (określając wg Konopko) w 2011 roku wy-
stąpiła w każdej stacji pomiarowej wydzielonych dorze-
czy (tab. 1). Najdłuższy okres posuszny o czasie trwania 
ponad 20 dni, który objął 31 stacji pomiarowych, wystąpił 

głównie (blisko 70% dni) w trzech typach cyrkulacji anty-
cyklonalnej – południowej (Sa), zachodniej (Wa) oraz kli-
nie antycyklonalnym (Ka) (rys. 8A). Natomiast w dniach 
z masami powietrza polarnego morskiego ciepłego (PPmc) 
wystąpiło blisko 40% dni najdłuższej posuchy (rys. 8B),  
a także w dniach bez frontu – 80%. Jednak z badań Kowa-
netza (1981) wynika, że analiza posuch atmosferycznych, 
która bazuje tylko na opadach, jest uproszczeniem, ponie-
waż wpływ na to zjawisko, zwłaszcza w obszarze górskim, 
ma szereg czynników meteorologicznych. 
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Rysunek 6. Liczba okresów posuchy atmosferycznej o różnej długości ich trwania w stacjach pomiarowych (1984–2013)  
(A – wg Koźmińskiego, 1986), (B – wg Konopko, 1988).

Figure 6. Number of atmospheric dry spells with different duration in the measuring stations (1984–2013) (A– acc. to Koźmiński, 
1986), (B– acc. to  Konopko, 1988).
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Tabela 1. Lata wystąpienia ciągów dni posusznych o czasie trwania >20 dni (wg metody Koźmińskiego) i >30 dni (wg metody Konop-
ko) we wszystkich stacjach w wydzielonych karpackich dorzeczach (1984–2013)

Table 1. Years when the sequence of dry spells days lasting >20 (acc. to Koźmiński, 1986) and >30 days (acc. to  Konopko, 1988) oc-
curred in all stations in the separated Carpathian river basins (1984–2013).

Dorzecze
River basin

Lata wystąpienia posuchy; Years
> 20 dni; days > 30 dni; days

Wisła 1984, 1990, 1999, 2005 2011
Soła 1984, 1990, 1991, 1997, 1999, 2005, 2009, 2013 1991, 2011
Skawa 1984, 1986, 1991, 1997, 2005, 2009, 2013 1984, 1986, 1990, 1991, 1996, 2011

Raba 1984, 1990, 1991, 1993, 1997, 2000, 2009, 2013 1984, 1986, 1990, 1991, 1996, 2000, 2004, 2008,
2011, 2013

Dunajec 1984, 1990, 1997, 2013 1984, 1986, 1990, 1991, 2000, 2008, 2011
San 1984, 1995, 1997, 2000, 2005, 2011, 2013 2000, 2011

Rysunek 7. Liczba wystąpień okresów posusznych w stacjach pomiarowych na obszarze badań (1984–2013) (A – wg Koźmińskiego, 
1986); B – wg Konopko, 1988)

Figure 7. Number of occurrings of dry spells in the study area in measuring stations (1984–2013) (A – acc. to Koźmiński, 1986),  
(B – acc. to  Konopko, 1988).
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Rysunek 8. Częstość [%] najdłuższej posuchy w typach cyrkulacji (A) i w poszczególnych rodzajach mas powietrznych (B) 
Figure 8. Frequency [%] of the longest dry spells period in circulation type (A) and in particular air masses (B). 

PODSUMOWANIE I WNIOSKI

 1. W polskich Karpatach w badanym 30-leciu okre-
sy bezopadowe wystąpiły w każdej stacji pomiarowej, 
jednak z różną częstością. Najwięcej wystąpiło pojedyn-
czych okresów bez opadów – do 710 dni we Wojniczu, 
co stanowi 6,5% badanego okresu. Natomiast ciągi dni 
bez opadów o czasie trwania powyżej 35 dni zanotowa-
no tylko w Bartnem (36 dni), Rajczy i Lipowej (38 dni),  
a także w Szczyrku i Ciśnie (40 dni). Najdłuższy okres bez 
opadów, który miał miejsce w Ciśnie, wystąpił w dniach 
29 IV 1991–7 VI 1991, a w Szczyrku w 21 X 2011–
29 XI 2011. Średnia liczba dni bez opadów na terenie pol-
skich Karpat wyniosła od 43% w Wiśle Malince do 58,6% 
w Świdniku-Tęgoborzu. 
 2. W latach 1984–2013 czas trwania okresu posusz-
nego nie przekroczył 50 dni. Posucha trwająca powyżej 40 
dni miała miejsce w październiku i listopadzie 2011 roku, 
a wystąpiła w Szczyrku, Skoczowie, Żabnicy, Roztokach, 
Harkabuzie, Wojniczu i Świdniku-Tęgoborzu. 
 3. W każdym roku według metody Koźmińskiego 
(1986) na obszarze polskich Karpat średnio wystąpiło 2–3 
posuchy atmosferyczne trwające 11–15 dni, 1–2 posuchy 
trwające 16–20 dni, natomiast według metody Konopko 
(1988) średnio w roku wystąpiło od blisko 5 do 10 okre-
sów posusznych trwających 10–20 dni.
 4. Wraz ze wzrostem czasu trwania okresu posuszne-
go liczba posuch w stacjach pomiarowych maleje, jak rów-
nież liczba posuch maleje  wraz ze wzrostem wysokości 
stacji nad poziomem morza, jednak nie jest to zależność 
istotna statystycznie. 
5. Najdłuższy okres bez opadów atmosferycznych lub ze 
słabymi opadami wystąpił głównie w typach cyrkulacji 
antycyklonalnej – południowej (Sa), zachodniej (Wa) oraz 
klinie antycyklonalnym (Ka).
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M. Cebulska

PERIODS WITHOUT PRECIPITATION AND WITH LOW 
PRECIPITATION IN THE POLISH CARPATHIANS  

IN THE YEARS OF 1984–2013

Summary

 This paper describes the sequences of days without any 
precipitation as well as those with small precipitation consid-
ering their circulation determinants. The frequency of the dry 
spells identified with the method developed by Koźmiński 
(1986) and Konopko (1988) was also examined. The sequenc-
es of days without any precipitation or with small precipitation 
were determined based on the daily sums of precipitation over 
30 years, i.e. within the years 1984–2013 from 49 measuring 
stations located in Polish Carpathian Mountains. The data of 
daily precipitation sums were obtained from the IMGW-PIB. 
In the study area the highest average number of days without 
any precipitation – over 200 days was in Świdnik-Tęgoborze 
– 214 days, and the lowest in Wisła-Malinka – 157 days. 
Most of the cases without precipitation were as single days 
and the number of these days in all measuring stations during 
analysing period exceeded 550 days. The longest, forty-day, 
period of sequential days without precipitation was noticed in 
Cisna (29 IV–7 VI 1991) and in Szczyrk (21 X–29 XI 2011). 
In every year according to Koźmiński’s method (1986) in the 
area of Polish Carpathian Mountains there occurred on aver-
age 2–3 dry spells lasting 11–15 days, 1–2 dry spells lasting 
16–20 days. On the other hand, on average 1 dry spell last-
ing over 20 days took place in all measuring stations, except 
in the measuring stations located in the catchment of Small 
Vistula and Sola River. In analysing period it was not certi-
fied the significant changes number of dry spells independently 
of their duration. In the study area, the longest period without 
precipitation or low precipitation was regarded to anticyclonic 
circulation types – southern (Sa), western (Wa) as well as the 
anticyclonic wedge (Ka) type.

keywords: precipitation-free period, sequences of days with-
out any precipitation, time series of days without precipita-
tion, Polish Carpathians.
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